Российская Федерация

Брянская область

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА ФОКИНО

(СНДГФ)

Р Е Ш Е Н И Е

от  27. 02.  2013г.                                   №    4 – 854

                  г. Фокино

Отчет главы города «Об итогах работы

Совета народных депутатов четвертого

созыва за 2012 год».

Руководствуясь  Уставом городского округа «город Фокино»,   Регламентом Совета народных депутатов, заслушав и обсудив отчет Главы города Фокино Сёмина А.В. «Об итогах работы Совета народных депутатов за 2011 год»,

Совет народных депутатов города Фокино

Р Е Ш И Л:

1.Утвердить отчет Главы города Фокино Сёмина А.В. «Об итогах работы Совета народных депутатов за 2012 год».

Признать работу Совета народных депутатов за 2012 год – удовлетворительной.

2. Главе города Фокино (Сёмину А.В.):

- принять меры по контролю за исполнением ранее принятых решений;

- активизировать работу по своевременному рассмотрению обращений, писем, заявлений от  граждан города, депутатского корпуса;

- активизировать работу  общественной деятельности депутатов.

Глава города

                        А.В.Сёмин

Отчет главы города «Об итогах работы Совета народных депутатов четвертого созыва за 2012 год»

Уважаемые депутаты, коллеги, присутствующие и приглашенные!

 Нам необходимо подвести итоги работы Совета народных депутатов четвертого созыва за 2012 год.

   Без малого прошло  почти 4 года работы  Совета народных депутатов четвертого созыва.

2009 год – 15 заседаний Совета, принято –  123 решений;

2010 год – 21 заседание Совета, принято – 253 решений;

2011 год – 14 заседаний Совета, принято  – 179 решений;

2012 год – 14 заседаний Совета, принято – 193 решений.

 В 2012 году мы продолжили работу по принятию и совершенствованию муниципальных правовых актов. В течение года мы продолжали приводить в соответствие с изменяющимся федеральным законодательством наш основной документ, определяющий правовые, экономические и финансовые основы организации местного самоуправления в городе Фокино – Устав городского округа «город Фокино».

 В 2012 году мы также приняли следующие основополагающие нормативные правовые акты:

- Об утверждении Генерального плана муниципального образования городской округ  «город Фокино»;

-  Правила землепользования и застройки  города Фокино;

- «Об утверждении Правил благоустройства города Фокино»;

- «Об утверждении программы мероприятий по наращиванию доходной части бюджета городского округа «город Фокино»;

- «О принятии бюджета городского округа на 2013 и плановый период 2014-2015гг»;

- «Об утверждении Положения «О порядке и условиях перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилое помещение в жилое помещение на территории городского округа «город Фокино» и Порядка переустройства и перепланировки помещений в жилых домах городского округа «город Фокино».

- Об утверждении Порядка размещения сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц замещающих должность муниципальной службы в органах местного самоуправления городского округа «город Фокино» и их супругов и несовершеннолетних детей в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления и предоставления этих сведений средствам массой информации для опубликования»;

- «О мерах по реализации законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции»;

- Об утверждении плана приватизации муниципального имущества на 2012 год;

- О реализации на территории города Указа Президента РФ от 07.05.2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны»;

- Об исполнении бюджета городского округа «город Фокино за 2011 год.

В 2012 году Советом народных депутатов было издано - 79 распоряжений, 25 - постановлений. В соответствии с Положением «О публичных слушаниях в городе Фокино» были изданы постановления  о назначении публичных слушаний по вопросам о внесении изменений в Устав города Фокино, об утверждении бюджета города, отчета об исполнении бюджета за прошедший финансовый год, по отдельным вопросам градостроительной деятельности.

В течение длительного времени к нам обращались жители города как в устной так и в письменной форме, также на ряд обращений принимались решения Совета народных депутатов.

По обращению жителей велась определенная работа, так как мы знаем- обращения граждан –  одно из важнейших средств укрепления связи органов местного самоуправления с населением, участия граждан в управлении делами общества, каждый имеет законное право обратиться в орган местного самоуправления и получить ответ на обращение. Во многом именно от активности граждан зависит привлечение внимания власти к важным для населения проблемам, в этом наши интересы едины.

В отчетный период в Совет народных депутатов обратились на конец года  146 -  человек. Положительно решены - 36 обращений, принято решений Совета – 78,  даны ответы в письменной и устной форме - 32 гражданам.

Общий анализ обращений граждан  показывает, что их больше всего волнуют проблемы, с которыми они сталкиваются повседневно: 30% - составляют вопросы предоставления жилищно-коммунальных услуг,  15% - вопросы благоустройства и освещение улиц, 5% – вопросы по улучшению жилищных условий, 2% – вопросы транспортного обслуживания населения, 3% – вопросы здравоохранения.

Учитывая тот факт, что больше половины поступающих от населения жалоб касаются сферы жилищно-коммунального хозяйства, депутатами в целях контроля за качеством предоставляемых жилищно-коммунальных услуг населению и взаимодействием исполнительной власти с жителями города был рассмотрен вопрос «О подготовке  технического состояния жилищного фонда и инженерной инфраструктуры в осеннее - зимний период».

В ряде случаев приходится сталкиваться с тем, что по обращениям граждан, адресованным к руководству ЖЭУ, даются формальные ответы, на что неоднократно указывали депутаты. В разрезе данной проблемы на  2013 год запланировано заслушивание  «ООО «Жилстройсервис» города Фокино по работе с обращениями граждан». В Совете народных депутатов города  ведется работа по осуществлению контроля за соблюдением сроков рассмотрения обращений граждан, качеству письменных ответов. При подготовке ответов на обращения граждан особое внимание уделяется разъяснению заявителям путей решения их проблем.

Зачастую разрешению возникших проблем способствует их обсуждение депутатами на заседаниях сессий и  в разделе «Разное». Все вопросы фиксируются протокольно и обязательно прорабатываются.  В 2012 году на заседаниях Совета  было поднято 45 вопросов.   Для решения вопросов запрашивалась  информация в органах исполнительной власти, которая впоследствии была  доведена до депутатов. Ряд вопросов запланированы для рассмотрения  на последующих заседаниях Совета в рамках проектов решений и включения в план работы Совета  на 2013 год.  Прежде чем проекты решения выносятся для рассмотрения на заседание Совета, они тщательно прорабатываются депутатами на заседаниях Малого Совета с приглашением руководителей структурных подразделений.

В течении 2012 года депутаты участвовали в заседаниях Совета народных депутатов, Малом Совете народных депутатов, заседаниях рабочих групп, в полном количестве посещаемости, что свидетельствует об ответственности  депутатов. Ряд депутатов  в соответствии с решениями, принятыми на заседаниях Совета, участвовали в деятельности, направленных на совершенствование муниципальных правовых актов, решение возникших проблем, в частности по благоустройству города. В связи с этим были подготовлены проекты решений «Правила благоустройства города Фокино».

Также хорошо  помогают решать многие  вопросы на местах  сходы и собрания, проводимые среди населения.

Депутаты  работали по месту избирательных участков, вели плановые приёмы избирателей. Надо отдать должное у нас сформировалось надёжное ядро, которое позволило без срыва провести все заседания созыва. В среднем явка составила 83% . Отмечу таких депутатов, которые присутствовали на всех заседания это: Малюшко Н.С.  – заместитель Главы города, Власова А.А., Горбачев А.К. Сергутин В.В., Жарынская Л.Ф., Волохо Н.С., Дмитриков Б.Г., Чумаков А.О., Попович О.В., Говоров П.В.,Филимонов В.В.

Учитывая большое количество проблемных вопросов по работе ООО «Жилстройсервис», ООО «ЖЭУ», МУП Водоканал», МУП «Баня»  на заседаниях Совета в разделе «Разное» постоянно заслушивали руководителей вышеназванных предприятий.  Выполнение многих вопросов нашими депутатами были взяты под контроль.

Что конкретно сделано по обращениям:

1. Обратились жители дома № 4 о замене оконной рамы в подъезде – работа была  выполнена своевременно и быстро  ООО «Жилстройсервис»;

2. О спиливании деревьев по ул. Гайдара, частично выполнены работы в плановом порядке.

3. По освещению улицы Мира – заменили электросберегающие лампы.

4. Обратились жители ул. Комсомольской по ремонту колодца - работу выполнили 20.09.2012г.

5. По уборке города от мусора, свалок и сжигания (крытый рынок – Шибинец) – по этому вопросу неоднократно слушали руководителей рынка и работников по уборке мусора. Были сделаны замечания и предупреждения, частично убраны свалки в м/р Шибинец в районе дома № 8,4.

6. По открытию городской Бани – были произведены большие работы по установке котла, подключения, заземления, завоз мебели – в настоящее время проводятся последние работы и городская Баня будет работать.

7. По заливке котков в городе – для этих целей и организации зимних спортивных мероприятий из городского бюджета выделены денежные средства в размере – 200 тыс. руб.

8. По ремонту дорог - частично произведены ремонты дорог в м/р Шибинец на сумму 18млн. руб.

9. Обращение жителей домов 18,24,31 по вопросу отопления и по  горячей воде– вопрос  был решен положительно силами ООО «Жилстройсервис».

10. По созданию детской игровой площадки по ул. Комсомольской – силами молодогвардейцев - Голубков А.А. , Никишаев В.В. и в поддержке работников коммунальных служб была создана площадка, открытие ее прошло в сентябре 2012г.

С 2011 года в Администрации города функционирует  «Единая дежурная диспетчерская служба», на которую возложена координация действий всех служб при возникновении аварийных и чрезвычайных ситуаций. Телефон дежурной службы доведен до сведения населения города через СМИ. В течение суток каждый житель города  имеет возможность получить помощь или необходимую информацию. Ежедневно сводная информация «Единой дежурной диспетчерской службы» доводится до сведения Главы администрации города Фокино и соответствующих служб для принятия  решений.

С целью улучшения информированности жителей нашего города на официальном сайте города Фокино  размещаются нормативно – правовые документы, отчеты о проделанной работе администрации города, Совета народных депутатов, о работе  по обращению граждан.

На информационном стенде Совета народных депутатов города Фокино в здании администрации размещена  информация о проведении приема жителей депутатами. Материалы, планы, повестки дня работы Совета народных депутатов. Также в нашей муниципальной газете дается вся необходимая информация по работе Совета.

Совместные усилия по нашему мнению в 2013 году  должны быть направлены на выполнение следующих направлений:

Во - первых: в  вопросах организационного характера  и планирования:

1.   Необходимо утвердить план мероприятий по развитию города Фокино, по выполнению поставленных задач и добиваться их  выполнения;

2. Провести  совместное заседания Совета народных депутатов и коллегии администрации города по вопросам благоустройства города, ремонту дорог, по подготовке обращений к руководству администрации области, с целью  получения материальных средств и направления их прежде всего на благоустройство города.

3. В ближайшее время уточнить   программу  социально – экономического развития города;

4.  По многочисленным обращениям граждан, необходимо совместно с административной  комиссией, правоохранительными органами города разработать и утвердить план действий по «мусорной» тематике «по уборке города».

3. теснее работать с руководителями предприятий, предпринимателями малого и среднего бизнеса, собственниками для привлечения и поддержки  их инновационных проектов.

Во - вторых:  необходимо повысить управляемость и ввести механизмы контроля за деятельностью муниципальных предприятий: МУПы должны обладать определенной степенью хозяйственной самостоятельности – эта предпринимательская свобода, безусловно, необходима для успешного ведения дел. Однако эта самостоятельность не может быть безграничной в силу:

- использования данными предприятиями имущества, являющегося собственностью муниципального образования;

- социальной значимости функций, для реализации которых создавались предприятия;

- косвенного финансирования собственником, т.е. муниципалитетом (в форме субсидий, применения схем финансового оздоровления, закрепления в целях продажи объектов недвижимости);

Уже сами эти причины говорят о необходимости установления соответствующего контроля за деятельностью собственников и направлениями расходования средств «внутри» предприятия.

В - третьих:  необходимо активизировать участие администрации в реализации федеральных и областных целевых программ

Разумеется, что только силами городского бюджета невозможно модернизировать городскую среду:  коммунальную инфраструктуру города, переселять граждан из аварийного жилого фонда, осуществлять новое строительство объектов соц.сферы. Федеральный и областной бюджеты расписаны на 3 года, что позволяет оценить заданный Правительством курс по выделению средств в различных сферах. Уже сегодня необходимо сформулировать конкретные предложения и разработать программу действий (установить ответственных, обозначить срок) по вхождению муниципального образования в областные программы. Только при наличии готовой проектно – сметной документации мы можем рассчитывать на привлечение инвестиций.

В – четвертых:  - эффективность расходования бюджетных средств.

1. Для каждого выделенного из  бюджета рубля необходимо определить ключевые показатели эффективности, прежде всего экономического и социального характера, мотивировать исполнителей на достижение конкретных результатов и определить реальную ответственность за «невыполнение» поставленных задач;

2. По обращениям жителей по освещению (частный сектор, старая часть города Шибенец), необходимо признать, что город в ночное время стал лучше освещаться. Однако вопросы энергосбережения решаются бессистемно, в режиме «вспомнил – сделал».

Для депутатов  Совета, администрации города 2013 год будет дополнительно насыщен политическими событиями, это:

1. выборы представительного органа города Фокино.

Все это  накладывает на нас дополнительную ответственность и ставит конкретные задачи. Поэтому наши действия должны быть направлены на извлечение пользы прежде всего для города и его жителей.

В период нашей совместной с вами работы наши усилия были  направлены,  прежде всего,  на принятие и совершенствование нормативно-правовой базы муниципального образования, на осуществление депутатского контроля за деятельностью исполнительной власти города Фокино по реализации Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава города Фокино выполнению муниципальных правовых актов, а также реализации муниципальных программ и планов.

Успех в развитии нашего города в немалой степени обеспечивается повышением уровня управления муниципальным имуществом с целью привлечения неналоговых доходов в бюджет. Поэтому пристальное внимание  уделялось вопросам эффективности управления муниципальным имуществом города.

На заседаниях Совета заслушивалась информация  об эффективности управления городским имуществом, о выполнении плана приватизации муниципального имущества.

 Проверялось выполнение долгосрочных и ведомственных целевых программ. Осуществлялись проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципальных предприятий  по вопросу обоснованности расходования бюджетных средств на выполнение услуг по городу.

Одной из форм участия населения в решении вопросов местного значения являются публичные слушания. По инициативе  Совета состоялись публичные слушания по проекту изменений в Устав города, проектам  бюджета и отчета об исполнении  бюджета. По результатам проведения публичных слушаний приняты и опубликованы соответствующие постановления и решения.

И в заключении хочется сказать, что подведение  итогов  работы за год необходимо, так как это нам позволяет извлечь урок  из недочетов в проделанной работе, устранять  недостатки и конечно ставить новые планы и цели на будущий год.
Глава города

                      А.В. Сёмин